*aliquā posuit aīt ut p̄s
q; nō se tangēt h̄c
imp̄prie*

Vita q; cōtrarietas viciūt & modis v3.

De generatione

tactus mixtionis et actionis est determinandum a phō naturali. Nam ad naturalem pertinet determinare de illis ut probatūz est: et non pertinet determinare de illis quo ad si est: quia per se notum est ad experientias quodlibet ilorum esse. igitur ad naturalem pertinet determinare quod est quodlibet illorū. s. quid est tactus: quid est mixtio. et quid est actio. De passione nō facit philosophus mentionē: quia passio reducitur ad actiōem. et habito quid est actio statim scietur quid est passio. Nam actio et passio sunt cooppo^{rum} se habētia ad modū correlatiōrum. cōstat autē q̄ si quis diffinītē nouit vnu correlatiōrum. diffinītē nouit et reliquū. per Az. in predicationis. Item p̄bs nominat ea de quibus seorsum determinabit. de tactu autem et mixtione et actione seorsum determinabit: quia de passione determinabit simul cum actione. Ideo hic passiones nō distinguit ab actione. et maxime quia videntur importare eundem motū: et eūdem actū: vt colligitur a phō. 3. physico. Le. Ira. Quapropter de trib^{is} his determinandum est a physico (quid tactus et quid mixtura: et quid factio). Notādūz q̄ actio et passio duplīciter accipiūt. vñ. absolute et respettiue: si absolute sic nō differunt nisi ratiōe eo mō quo accipit p̄bs p̄mo de anima. di. q̄ actiones sunt suppositorū. si respectiue sic realiter adinuicē differūt: quia faciūt predicta distincta eo modo quo accipit auctor. d. p̄ncipiorū di. passio est effectus illatio^{rum} actiōis. Item actio et passio vt sunt respectus duplīciter accipiūt: aut permanēter et successiue: si accipiūt ut permanentia entia. sic actio fundatur in agente: et passio in patiēte: vt colligitur a phō 5. et 9. metaphysice. et sic de actione et passione se itromittit metaphysicus. si autem accipiūt ut entia successiua sic fundantur in motu: vt determinat philosoph. 3. physicom. et sic de illis cōsiderat physicus. in hoc tractatu primum caplū faciens.

*p. cōsiderat for action
p. ut sit ratio
sicut sit etiā*
*ratiōnē p. ultime
sunt simili etiā*

Contra predicta arguit. q̄ nō omne agēs agit. p̄ tactum et p̄mo sic. De celū et intelligentie agūt in h̄isferiora. et nō tāgunt illa: quia tāgentiū se vltima sunt simul. per Az. 5. physicom. horū aut̄ isferiorum: et iaz nō minatorū vltima nō sunt simul. cum etiā elementa iuicē agūt necessario: vnu agit in partē remotaz alteri^{rum}: quā tamē nō tāgit: quia mediat pars propinquā. Scđo sic. sensible agit in sensu et nō tāgit ipsum: vt p̄z de colore et visu. magnes etiā agit in ferrū quādō illud attrahit: nō tamē tāgit ipsum: vt patz: q̄r in toto motu cōtinue distat ab eo. Tertio nihil tāgit seipsum. et tamē agit in seipsum. graue enī mouēs seipm deorsu agit motū illū in seipm. et q̄ se redūces ad frigiditatē agit alterationē in seipsa. 4. aliqđ fortī agit in remotū q̄ in propinquū. igit agit absq̄ tactu. p̄bat Az: q̄r si fortius agit in remotū q̄ in propinquū. sit igit q̄ agit in remotū: vt. 4. Et in propinquū vt z°. et remittātur ille actōes uniformiter. et segtū q̄ aliquādo agit in remotū nihil agendo in propinquū. Antecedēs aut̄ patz de igne fortius calefaciēt parietes q̄ aerem iterme diū. Et de speculo cōcauo. producēt ignē distāter a se. et ppe se nō faciēt notabilē caliditatē. Item arguitur q̄ agēs non solum agit fortī in remotū q̄ in propinquū. immo q̄ agit in remotū nō agendo in propinquū: q̄r sol calefacit sperā elementorū. et tamē nullā caliditatē pducit in spēris celestib⁹. Magnes etiā agit in ferrū. et nō in aere: quia aliter attraheret aerē sicut ferrū. Preterea. posito q̄ a. ignē agit in b. aquā per pedales distātē: et q̄ de anibile totū mediū absq̄ mutatione a. et b. et segtū q̄ a. agit in b. sicut ante: quia agēs naturale debite applicatiū passio necessario agit in ipsum. Ecce q̄ a. agit in remotū. et nō agit in propinquū. ex quo iter a. et b. est vacuū per casum. Ad primū dicī q̄ p̄bs nō loquitur de agēte incorporeo: sed de agēte corporeo. ppterēa cōcedo q̄ celū agit

in h̄isferiora per cōtactū: nō q̄ tāgit h̄isferiora: sed quia nō agit in hec isferiora nisi tāgit sperā ignis. si enim dare tur vacuū iter celū et sperā aeris nunq̄ ageret celū in hec isferiora: cuz nō sit possibilis motū extreum ad extremū sine medio fīm Az. 5. physicom. Ad secūdū ne gatur illa sequētia. sensibile agit in sensu et non tāgit eū igitur agit absq̄ cōtactū: quia adhuc tāgit aerē vel aquā multiplicando speciē sensibilez ad sensu iuxta doctrinā Az. scđo de anima. di. q̄ ibi est mouēs nō motū. s. color et motū nō mouēs. vñ. sensus. et mouēs motū. s. aer vel aqua. Ad 3. respōdetur q̄ p̄bs loquit̄ dc actione transseute: et nō imanente. concedatur tamē q̄ graue mouet se ipsum per cōtactū. s. tāgendō et dividēdo aerez. Ad 4. neget Az: q̄. n. agēs fortī agat in remotū q̄ in propinquū. hoc ē ex dispositione passi aut ex meliori applicatōe istri. ignis. n. fortī calefacit lignū siccū remotū: q̄ lignū viride prop̄ter meliore dispositionē ligni siccī: q̄ lignī viridis. Actus enī actiōrum sunt in patiēte bene dispositi inq̄ p̄bs. z. de anima. ignis autē maiore caliditatē iducit in pariete: q̄ in aere ratione instrumenti melius applicat. ignis cū nō producat caliditatem absq̄ spē caliditatis reflexa. vbi magis reflectit. ibi maiore iducit caliditatē: et q̄r magis reflectit in pariete q̄ in aere. ideo magis calefacit ignis parietē q̄ aerem. speculū autē cōcauo maiorem caliditatē pducit in parte remota q̄ in propinquā: q̄r radii reflexi ab eo magis vniūt in parte remota q̄ proponqua: vt p̄bat perspectui. vbi tamē cetera essent paria. Agens naturale fortius ageret in propinquū q̄ in remotū: sicut patz de corpore luminoso maius lumē producēt in parte propinquā q̄ remota medy vni^{us}. Et cuz ponitū in casu q̄ ille actōes vni^{us} remittātur negatur casus. dicēdo q̄ possunt proportionabiliter remitti. non tamē vni^{us}. et hoc ppter depēdītia etiā actiōis: vt. 4. ab actione vt. z. admisso tamē casu. adhuc agēs ageret per contactū: et si nō actiōe reali: tamē actiōe ientīoali: vnde possibile est q̄ calidū vt. 4. agat in frigidū per mediū calidū: vt quatuor: nō quidē agēdo in ipsu^m mediū aliquā caliditatē reale: sed tñ ientīoalem. Item si sol calefacit hec isferiora: et nō orbēs celestēs: tamē agit in orbēs celestēs: nō quidē caliditatē: quia nō recipiūt illam: sed lumen quo me^{cō} calefacit h̄isferiora. magnes autē non mouet ferrū nisi alteret aerem: nō tamē attrahit aerē sicut ferrū: quia aer nō inclinatur esse cuz magnete: sicut ferrū. Ad casu^m positū de vacuo. dico q̄ a. non agit in b. neq̄ debite applicat ad agēdū: quia deficit ei medium defērēs actionē a. in b. Et si arguit q̄ nō requirēt medium: q̄ sunt imediata. et sciūtēs tāgunt. respōdetur q̄ nec se tangūt: neq̄ sunt imediata: quia adhuc distat per pedalez distātē: et statim nō absolutā sed respectiūam: nec sequit̄. nullū est mediū inter illa. igitur sunt imediata: quia licet nullū sit mediū iter illa: tamē iter ea potest esse medium absq̄ mutatione illorum.

Principium autem accipiamus hoc. Necesse enim q̄bus est mixtura entiū esse hec adinuicem tangibilia. et si ali quid facit: hoc autem patitur principaliter et his similiter: ideo primo dicendum est de tactu.

Et stud est scđm caplū huius tractatus. in quo p̄bs determinat specialiter de tactu postq̄ manifestauit passiones. de q̄bus considerat physicus. et dividitur in duas partes. in quarū p̄ma p̄mittendo duas supponētias necessarias determinat de tactu ppterēa dicto. ibi (Sed tñ) In z° determinat de tactu meta^{cō} dicto. ibi (Qñ autē mouēs) Qñ tāgit

*Vit̄ sp̄tacuſ ſi-h̄. Sicut dicitur ad mittiv.
actio. it passio.*

Liber primus

39

ad p̄imam partē ph̄s p̄mo ponit duas ſuppōnes q̄rū p̄ma eſt iſta. Tactuſ ſe habz ad modū generis ad actiōe; paſſiōem et mixtiōem. Iſta ſuppoſitio eſt maniſta: qm̄ oia ūicem actiua et paſſiua: et omnia miſcibilia ſunt ūicez tāgibilia. et nō ecōtra. corpora enī celeſtia ſunt ūicem tāgibilia: et nō ſunt ūicem miſcibilia: neq̄ ūice actiua et paſſiua. ſi milr ſpera lune. et ſpera ignis nō ſunt ūicez tāgibilia. imo ſeinuice tāgūt. et tamē nō poſſunt ūicem miſceri: neq̄ ūicem agere et pati. Ex iſta ſuppoſone infert Aꝝ. q̄ naturaſi ſp̄us habz determiare de tactu q̄ de actiōe et paſſione et mixtiōe: qm̄ naturalis pcedit ab v̄lbus ad ſingularia. et a magis cōibus ad minus cōia: vt habz yideri in plo. phyſicoꝝ. ſz tactuſ eſt cōmunior q̄ actio et paſſio et mixtiō: quia vbi cuq̄ ſuenit actio vel paſſio: aut mixtiō: ibi ſuenit tactuſ et nō ecōtra: vt oſiſum eſt. iḡ r̄. L.e.li. (Principium autē accipiamus hoc) q̄ tactuſ ſe habz: vt genus ad actiōnem et mixtiōem (neceſſe enī qbus eſt mixtura entiū eſſe hec adiūcet tāgibilia: et ſi aliquid facit: hoc aut patiē p̄nicipaliter). i.e. pprie (et hiſ ſimilr) iest tactuſ: et non ecōtra. (ideo p̄mo dōz de tactu). Notādū q̄ Aꝝ. ponit h̄ p̄nicipalr ea rōne qua in alio caꝝ: q̄ omnia ūicem pprie actiua et paſſiua: aut miſcibilia ſunt ūicem tāgibilia. et nō ecōtra: qm̄ ſenſus ieriores ūicem agūt et patiūt. ac etiā intellec̄tus et volūtas. Et tamē non ſe tāgūt. habitus etiā intellec̄tuales ūicez miſcēt in anima: et tamē nō ſe tāgūt: et hoc quia talia nō proprie ūicem agūt nec patiūt: nec pprie ūicem miſcēt.

44. Cerequidem iſgitur et aliorū nominū vnum: quodq̄ dicit multifariā: et hec quidē omonyme: hec autem altera ab alteris et prioribꝫ: ſic habz et de tactu.

Sc̄da ſuppoſitio. tactuſ dicit multiplr. s. equoce v̄l analogice. pbaſ. oia noia generica: ſeu ſe h̄ntia ad moduſ geneſis dñr multiplr. s. equoce v̄l analogice: ſed tactuſ ſe habz ad modū generis. iḡ r̄. t̄z. q̄na cū miori ex p̄ma ſuppōne. et maior declarat iductiuſ. p̄mo qdē in generibꝫ: qm̄ oē geniſ p̄dicabile dñr multiplr. v̄z. equoce v̄l analogice. aial. n. dicitur multiplr ex quo p̄dicat de pluribꝫ differētibꝫ ſp̄. ſ. de hoie. et de leone. et dicitur equoce de iſtis: q̄ prediſatur de eis etiāl̄ ſz diuersas rōnes: qm̄ diuersis differētibꝫ deſcēdit in hoiem et leonē: et nō ſp̄us in vnu q̄ in reliquum ſilr et color ſmultiplr equoce dicit dñr albedine et nigredie. Ted numer dñr multiplr analogice de binario et ternario: et hō. cū prediſet de illis inequalr. ſp̄us. n. de binario q̄ de ternario dñr. Etiā figura analogice dicit dñr triāgulo et qd̄rāgulo: qm̄ illa ſunt diuersaz ſperum. et ſp̄us deſcēdit figura in trianguluſ q̄ in quadrāguluſ: cū in tetragono cōtineat trionuſ. p Aꝝ. z. de aia. Cere in noibꝫ q̄ nō ſunt genera: ſed h̄nt ad modū generis ſuenit eadē multiplicitas equoca: aut ana. Lanis. n. cū ſit pure equiuocum nō eſt geniſ cū nō ſit in p̄dicamēto: ſed ſe h̄z ad modū generis: q̄ prediſatur de pluribꝫ dñrbiſ ſp̄. de qbꝫ dicitur multiplr equoce. ſ. de latribili et marino. p̄dicat enīz de hiſ equalr q̄ nō ſp̄us de latribili q̄ de marino. ſz ens cū etiā non ſit geniſ: ſz h̄ns ad modū generis dñr multiplr. analogice dñr ſubſtitutia et acciſte: vt oñditur p̄ phyſicoꝝ. z. ſ. metaphyſe. Conſimilr dicit de tactu: qđ nō eſt geniſ ex quo nō prediſatur dñr rebus diuersorꝫ p̄dicamētoꝝ. ſ. de actiōe: paſſiōe et mixtiōne ſed ſe h̄z ad modū generis: q̄ prediſatur de pluribꝫ diſſerentibꝫ ſp̄. ideo oꝝ q̄ dicitur multiplr equoce: aut multipliciter analogice. pprie. n. accipiēdo equocationez et analogiā: illō dñr multiplr equoce: qđ p̄dicatur de multis eq̄liter diuersis rōnibus. illud vō dñr multiplr analogice: qđ diuersis rōnibus de multis p̄dicatur iequalr. L.e.li. (Cere iḡ et alioꝫ nominū ſe habetius p̄ modū generis. vnu,